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          Anlage 1 zu Vorlage 10a/2015 

Stand 27.4.2015 

 

 

Übersicht gedeckte Sportanlagen nach Versorgungsgrad und Schulsportbedarf: 

 

 

 Das Institut für kooperative Planung und Sportentwicklung sieht einen Versorgungswert (Verhältnis Sportflächen zu Einwohnerzahl) zwischen 0,25/0,3 qm pro 

Einwohner als Grundversorgung an gedeckten Sportflächen als einen „guten Wert“ an. 

 

 Es wurden die gesamten gedeckten Sportflächen in Tübingen ins Verhältnis zu den Einwohnerzahlen gesetzt.  

 

 Bei der zur Verfügung stehenden Hallen-Wochenstunden für den Schulsport wurden in der Berechnung Krafträume und Gymnastikräume unter 120 qm nicht 

berücksichtigt, da sie für den Schulsport bei einer durchschnittlichen Klassengröße von 25 Kindern kaum nutzbar sind.  

 

 Für den Schulsport wurden 3 Pflichtsportstunden pro Klasse (inkl. Schwimmen) als Berechnungsgrundlage verwendet (Basis Klassenzahl SJ 2014/2015, 

45 Minuten-Stunden) außer bei der GSS (Sportprofil Gymnasium mit 4 Stunden). AG Stunden, ergänzende Angebote, Schule und Verein 

Kooperationen oder Stunden für Grundschulen mit sport- und bewegungserzieherischem Schwerpunkt sind nicht berücksichtigt.  

 

 Für die 3 Gemeinschaftsschulen wurde der Vollausbau Klasse 5 bis 10 gerechnet.  

o An der GMS Geschwister-Scholl-Schule (4-zügig) wurde die auslaufende Hauptschule und Realschule nicht mehr berücksichtigt. Das Sportprofil der GMS 

von Klasse 8 bis 10 wurde für 2 Züge mit 5 Std. und für 2 Züge mit 2 Stunden veranschlagt, da die GMS GSS 2 Profilfächer (Sport und Kunst) anbietet. 

o An der GMS West (3-zügig) wurden die auslaufende Realschule und Werkrealschule nicht mehr berücksichtigt.  

o An der GMS Französische Schule wurde die Grundschule mit 3 Zügen berücksichtigt und die Sekundarstufe mit 2 Zügen. Die auslaufende Werkrealschule 

Mörikeschule wurde nicht mehr berücksichtigt. 

 

 Für den Schulschwimmsport stehen insgesamt für alle Schulen 217 Schwimmstunden in den Tübinger Bädern zur Verfügung. Diese finden allerdings nicht für 

jede Klasse in jedem Schuljahr und auch nicht wöchentlich statt. Die tatsächlichen Schwimmstunden wurden bei der Berechnung trotzdem bei den einzelnen 

Schulen bei den Pflichtstunden in Abzug gebracht. Hinweis: Die Belegung der Bäder durch die Schulen erfolgt i.d.R. nicht für das gesamte Schwimmbecken, 

sondern schwimmbahnbezogen. Teilweise belegt eine Klasse 2 Schwimmbahnen, da auf Grund der Klassengröße ein Unterricht auf einer Bahn nicht möglich 

ist. 
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KERN-/INNENSTADT 

Sporthallen  

Innenstadt 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Silcherschule 

-Wildermuth-Gymnasium 

-Wildermuth-Gymnasium 

-Hermann-Hepper-Turnhalle 

-Hermann-Hepper-Turnhalle 

-Spielhalle Uhlandstraße 

-Spielhalle Uhlandstraße 

-Sporthalle Uhlandstraße 

-Sporthalle Uhlandstraße 

-Paul Horn-Arena 

-Paul Horn-Arena 

-TSG Einfeldhalle (vereinseigen)*  

-TSG Bewegungslandschaft*, ** 

*ab Herbst 2015; **Sonderregelung 15 

Std. für Kitas in Bewegungslandschaft 

Normalhalle 

Normalhalle 

Kleinturnhalle 

Sporthalle (2-fach) 

Gymnastikraum 

Normalhalle 

Gymnastikraum 

Sporthalle (3-fach) 

Krafttrainingsraum 

Sporthalle (3-fach) 

Turnraum 

Normalhalle 

Bewegungslandschaft 

413 

300 

180 

768 

103 

417 

120 

1.215 

71 

1.426 

248 

405 

150 

5.816 qm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.915 

 

 

 

 

0,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 

54 

52 

99 

0 

52 

65 

194 

0 

132 

0 

40 

0 

740 

 

Schulsport  

Innenstadt 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Innenstadt (Melanchton) 

-GS Innenstadt (Pavillion) 

-GS Innenstadt (Silcherschule) 

-Kepler-Gymnasium 

-Uhland-Gymnasium 

-Wildermuth-Gymnasium 

-Gemeinschaftsschule West 

 

9 

21 

27 

114 

84 

141 

54 

450 

740 -GS Innenstadt  14 

-GS Innenstadt (Pavillion) 0 (Kirnbachbad) 

-Kepler-Gymnasium 13 

-Uhland-Gymnasium 14 

-Wildermuth-Gymnasium 18 

-GMS West 5 

64 

+ 354 
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PFRONDORF 

Sporthallen  

Pfrondorf 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 

-Schönbuchhalle Pfrondorf 

-Gymnastikhalle Kirnbachschule 

(kreiseigen) 

-Gymnastikraum Pfrondorf (vereinseigen) 

Sporthalle (2-fach) 

Gymnastikraum 

 

Gymnastikraum 

720 

149 

 

192 

1.061 3.313 0,32 67 

0 

 

0 

67 

Schulsport 

Pfrondorf 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Pfrondorf 18 

18 

67 Kirnbachbad im SJ 2014/2015geschlossen + 49 

DERENDINGEN / SÜDSTADT  

Sporthallen 

Derendingen/ 

Südstadt 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle Ludwig-Krapf 

-Sporthalle Feuerhägle  

-Sporthalle Feuerhägle 

-Sporthalle Feuerhägle 

-Kreissporthalle (kreiseigen) 

-Kreissporthalle (kreiseigen) 

-Kreissporthalle (kreiseigen) 

-Kreissporthalle (kreiseigen) 

-Ballspielhalle Franz. Viertel 

-Gymnastikraum Franz. Schule 

-Turnhalle Hügelschule 

-TRZ (vereinseigen, Halle 1) 

-TRZ (vereinseigen, Halle 2) 

-TRZ (vereinseigen, Halle 3) 

Normalhalle 

Sporthalle (3-fach) 

Normalhalle 

Krafttrainingsraum 

Sporthalle (3-fach) 

Sporthalle 

Gymnastikraum 

Krafttrainingsraum 

Normalhalle 

Gymnastikraum 

Kleinturnhalle 

Normalhalle 

224 

882 

288 

67 

1.215 

945 

62 

84 

790 

156 

183 

415 

150 

204 (Schräge Wände) 

5.537 18.858 0,29 28 

195 

54 

0 

6 

0 

0 

0 

15 

53 

45 

12 

12 

0 

420 
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Schulsport 

Derendingen / 

Südstadt 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -Pestalozzischule 

-GS Ludwig-Krapf-Schule 

-GS Steinlach 

-Carlo-Schmid-Gymnasium 

-Walter-Erbe-Realschule 

-GS Hechinger Eck 

-GS Hügelschule (mit IVK) 

-GMS Franz. Schule (GS + GMS) 

33 

12 

12 

93 

33 

24 

30 

72 

309 

420 -Pestalozzischule 5 

-GSE Hech. Eck u  Ludwig-Krapf-Schule 13 

-Carlo-Schmid-Gymnasium 10 

-Walter-Erbe-Realschule 6 

-GS Hügelschule  6 

-GMS Franz. Schule (GSG) 13 

53 

+ 164 

 

WEILHEIM 

Sporthalle 

Weilheim 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Rammerthalle Weilheim Normalhalle 409 409 1.478 0,28 15 

Schulsport 

Weilheim 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Weilheim 12 

12 

15 -GS Weilheim 2 

2 

+ 5 
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NORDSTADT 

Sporthallen 

Nordstadt 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle GS Winkelwiese 

-Waldorfschule 

-Waldorfschule 

-Walddorfschule 

-Sporthalle Waldhäuser-Ost 

-Sporthalle Waldhäuser-Ost 

-Sporthalle Waldhäuser-Ost 

-Gymnastikraum Haußerstraße 

-Sporthalle Philosophenweg 

-Sporthalle Philosophenweg 

 

Normalhalle 

Normalhalle  

Gymnastikraum 

Kleinturnhalle 

Sporthalle (3-fach) 

Gymnastikraum 

Krafttrainingsraum 

Gymnastikraum 

Sporthalle (2-fach) 

Gymnastikraum 

 

405 

405 

112 

218 

1.215 

216 

32 

88 

684 

104 

 

3.479 14.598 

 

0,24 41 

0 

0 

0 

154 

61 

0 

0 

63 

0 

319 

Schulsport 

Nordstadt 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Wanne 

-GS WHO 

-GS Winkelwiese 

- Gymnasium GSS  

- Gemeinschaftsschule GSS  

24 

27 

21 

160 (Sportprofil 4 Std. 40 Kl.)  

78 (Kl. 5-7 3 Std.; Sportprofil 

von Kl. 8-10 wurde für 2 

Züge mit 5 Std. und für 2 

Züge mit 2 Std. berechnet) 

310 

319 -GS Wanne  6 

-GS Winkelwiese und WHO  15 

-BZWO  40 

61 

+ 70 
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HIRSCHAU 

Sporthallen 

Hirschau 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turn- und Festhalle Hirschau  

-Turn- und Festhalle Hirschau 

Normalhalle 

Gymnastikraum 

447 

122 

569 3.279 0,17 34 

0 

34 

Schulsport 

Hirschau 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Hirschau 21 

21 

34 -GS Hirschau 6 

6 

+ 19 

HAGELLOCH 

Sporthallen 

Hagelloch 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle Hagelloch Normalhalle 281 281 1.635 0,17 + 15 

 

Schulsport 

Hagelloch 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen. 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Hagelloch 9 

9 

15 -GS Hagelloch 1 

1 

+ 7 
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LUSTNAU (ohne IfS) 

Sporthallen 

Lustnau 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turn- und Festhalle Lustnau 

-Turn- und Festhalle Lustnau 

-Köstlinschule 

-Präventionssporthalle Lustnau 

-Präventionssporthalle Lustnau 

Normalhalle 

Gymnastikraum 

Gymnastikraum 

Normalhalle 

Gymnastikraum 

416 

122 

128 

384 

140 

1.190 10.303 

(inklusive 

700 EW 

Alte 

Weberei) 

0,12 34 

0 

11 

0 

0 

45 

Schulsport 

Lustnau 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen. 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Dorfackerschule 

-GS Köstlinschule 

36 

12 

48 

45 -GS Dorfackerschule und Köstlinschule 8 

8 

5 

 

KILCHBERG 

Sporthallen 

Kilchberg 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Mehrzweckraum GS Kilchberg Gymnastikraum 128 128 1.225 0,10 9 

Schulsport 

Kilchberg 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Kilchberg 6 

6 

9 -GS Kilchberg 2 

2 

+ 5 
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WESTSTADT 

Sporthallen 

Weststadt 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle Aischbachschule 

-Dojo JSV Tübingen (vereinseigen) 

Kleinturnhalle 

Judohalle 

180 

600 

780 8.221 0,09 50 

0 

50 

Schulsport 

Weststadt 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen. 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Aischbachschule 30 

30 

50 -GS Aischbachschule 4 

4 

+ 24 

UNTERJESINGEN  

Sporthalle 

Unterjesingen 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle Unterjesingen Normalhalle 230 230 2.579 0,09 17 

Schulsport 

Unterjesingen 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen. 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Unterjesingen 12 

12 

17 -GS Unterjesingen 2 

2 

+ 7 
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BÜHL 

Sporthallen 

 Bühl 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Turnhalle Bühl  

 

Kleinturnhalle 173 173 2.055 0,08 31 

Schulsport 

 Bühl 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen. 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -GS Bühl 12 

12 

31 -GS Bühl 0 

0 

+ 19 

BEBENHAUSEN 

Sporthallen 

Bebenhausen 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 --- 

 

--- 
 

0 332 0,00 -- 

Schulsport 

Bebenhausen 

Schulen Pflichtstunden  

(3 Std./Klasse) 

tats. Wochen-Std. 

Schulsport 

tats. Wochen-Std. 

Schulschwimmen 

Diff. zwischen tats. 

Nutzungsstd. (inkl. 

Schwimmen) und 

Pflichtstunden 

 -- 

 

-- -- -- 

-- 

 

Institut für Sportwissenschaft 

Institut für 

Sportwissenschaft 

(IfS) 

Hallenname Art qm Gesamt-qm EW qm/EW tats. Wochen-Std 

Schulsport (8-16h) 

 -Institut für Sportwissenschaft 

-Institut für Sportwissenschaft 

-Institut für Sportwissenschaft 

-Institut für Sportwissenschaft 

Normalhalle 

Sporthalle 

Sporthalle Alberstr. 

Gymnastikraum 

288 

924 

1.215 

225 

2.652 

  

Teilweise Einmietung von 

Schulsport (derzeit GSS  

6 Std./Woche), sofern es 

freie Kapazitäten gibt 

        

gesamt (mit IfS)    22.305 85.791 0,26  

Gesamt (ohne IfS)    19.653 85.791 0,23  
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